- 3. Briefly describe the Right to Constitutional remedies mentioned in Indian Constitution भारतीय संविधान में वर्णित संवैधानिक उपचारों का अधिकार के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 4. What are the possible constitutional effects of declaration of President's rule in a state? राज्य में राष्ट्रपति शासन की घोषणा के संभावित संवैधानिक प्रभाव क्या हैं ?
- 5. Explain the Constitutional Provision related to impeachment process of the President of India. भारतीय राष्ट्रपति के विरुद्ध महाभियोग प्रक्रिया संबंधी संवैधानिक प्रावधान समझाइए।
- 6. Explain the position of Indian Prime Minister in the Indian Political System. भारतीय राज-व्यवस्था में भारतीय प्रधानमन्त्री की स्थित को स्पष्ट कीजिए।
- 7. Explain the process of amendment as laid down in the Indian Constitution. भारतीय संविधान में वर्णित संशोधन की प्रक्रिया को समझाइए।
- 8. Point out the provisions related to Gandhian values in Directive principles of State Policy. राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व में निहित गाँधीवादी मूल्य संबंधी प्रावधान बताइए।
- 9. Discuss the causes for regionalism in India. भारत में क्षेत्रवाद के उदय के कारणों पर एक टिप्पणी लिखिए।

MAPS-06

December - Examination 2021

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Indian Politics-II)

Paper: MAPS-06

Time : 1½ *Hours*]

MAPS-06 / 4

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

(1)

452 Turn Over

- 1. (i) What do you understand by the 'Principle of Consensus' adopted by Constituent Assembly in its decision-making process? संविधान सभा में उसके निर्णय लेने की प्रक्रिया में अपनाया गया 'सहमति का सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) From which country has India borrowed the principle of 'Collective Responsibility of Council of Ministers' ? What is its implication ? भारत ने किस देश से 'मंत्रिमंडल का सामूहिक उत्तरदायित्व का सिद्धान्त' लिया है ? इस सिद्धांन्त का तात्पर्य क्या है ?
 - (iii) "There may not be legal sanction behind the Directive Principles of State policy, but there is certainly the force of public and public opinion behind them." Explain.

 "राज्य के नीति निर्देशक तत्त्वों के पीछे भले ही कानून की शिक्त नहीं हो परन्तु उनके पीछे जनता और जनमत की शिक्त अवश्य है।" समझाइए।
 - (iv) "The Governor shall hold office during the pleasure of the President." Explain this statement.

 "राज्यपाल राष्ट्रपति के अनुग्रहपर्यन्त (प्रसादपर्यन्त) अपने
 - (v) What are the reasonable restrictions that the Indian Constitution accepts on the Right to Freedom of Speech?

पद पर बना रहता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार पर भारतीय संविधान किन युक्तियुक्त सीमाओं को स्वीकार करता है ?

- (vi) What are the various writs issued by the Supreme Court or High Courts in India ? भारत में सर्वोच्च न्यायालयों या उच्च न्यायालयों द्वारा जारी विभिन्न लेख/रिट (writs) क्या हैं ?
- (vii) In the Indian context point out the constitutional measures made to ensure independence of judiciary.
 भारत में न्यायपालिका की स्वतंत्रता के सन्दर्भ में क्या संवैधानिक व्यवस्थाएँ की गई हैं ?
- (viii) Point out some of the main challenges faced by Panchayati Raj system in India. भारत में पंचायती राज व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख चुनौतियाँ बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. "Secularism is an important philosophical foundation of the Indian Constitution." Explain. "धर्म-निरपेक्षता भारतीय संविधान का एक महत्त्वपूर्ण दार्शनिक आधार है।" स्पष्ट कीजिए।

(3)

452